Ordo est: Maecenas Tyrrena progenies regum, iam dudum apud me est tibi lene merum non ante uersum 20 cado cum flore rosarum et balanus pressa tuis capillis (*Γb V*)

TIRRENA] Tusca. Et Tiberis Tyrrenus dictus est, ut (*Verg. Aen. VII 663*):

Tyrrenoque boues in flumine pauit Hiberas (*ΑΓV 25*)

2. VERSO LENE MERVM CADO] Vetustate domitum (*A Γb*)

2 nox cp] om. *ΓαbV*, nec scio an in fine huius sch. posita illa uox interierit propter sequens lemma nox e.q.s. 5 honore *Vc*
11 ypercatalectus *A* om. r 13 hoc] enim *Vcp* 14 odis
ΑΓαbVp odes c 17 inlibata mīā *A* 23 tyrr: *Γ*] tirrenus *AV* 25 tyrr: *ΓV*] tīrenoque *A*

4. ET PRESSA TVIS BALANVS c.] Infusa, tamquam iam capiti impressa. Balanus [autem] ex quo componuntur unguenta, et ideo unguentum significat (*AΓαbV*)

*Balanus generaliter appellatur omnis glans siue nux, 5 specialiter uero glans odorifera, de qua conficitur unguentum satis unctioni capitis aptum, quod appellatur miro-balanum teste Isidoro. Hic tamen glandem pro ipso unguento posuit, quod dicit se habere ad opus M<a>cen-natis (*Γ(γαb)*)

10 5. Iam dudum (*Vc*)] Quasi diceret: haec omnia in tuo honore iam diu seruantur apud me (*ΓαbV*)

ERIPE *〈TE MORAE〉*] Festina (*AΓb*)

6. VDVM TIBVR] Pro copia aquarum (*AΓbV*)
ET AEFVLAE] Vrbis nomen alterius in latere montis 15 constitutae (*AΓV sim. α*)

7. DECLIVE CONTEMPLERIS ARVOM] Turrem in hortis suis Maecenas construxisse dicebatur, unde haec omnia prospectaret (*AΓαbV ex Porph.*)

8. TELEGONI IVGA PARRICIDAE] Tusculum ciuitas est 20 in iugo montis constituta; hanc significat nomine conditoris; a Telegono enim Circis fundata est filio, qui per ignorantiam patrem suum Vlixem peremit (*AΓαbV ex Porph.*)

9. Fastidiosam d. c. (c)] Quae fastidium ingerit (*ΓbV*)
25 *〈Copiam〉*] [Idest] luxum (*ΓbV*)

FASTIDIOSAM DESERE COPIAM] Vt proprias delicias aliquando fastidias (*AΓbV*)

1 inf:] idest infusa et α 2 iam *Vcp*] om. *AΓαb*
impressa *Ab*] impressa *rαV* impræssa γ autem om. *A*
autem est ex quo α ex quo *AΓαb*] unguentaria ex qua *Vc*
unguentaria erba est ex qua *p*; gloss. *Γ exh.*: ‘herba unguen-taria’ 3 significat unguentum *Vcp* ungentum *r* 11 diu] dudum αb 14 effulē *AV* 16 turrem *Aγ*] turrim *rbVcp*
turris α 17 maec: *p* mec: *cett.* 19 iuga *A* 21 circis
AΓαbcp] cirtis *Vcirces* *Porph.* 22 ulixen α *Vabsc.b* 25 idest
Vcp] om. *Γb* fluxum γ *bVcp* fluxam *r* 26 proprias *A*
delicias *A* 27 fastidias *rb*] fastidia *Aγ* fastidiat *Vcp*

13. PLERVMQVE GRATAE DIVITIBVS VICES] Vicissitudinem rerum dicit gratam solere esse diuitibus, quos interdum post diuitias et copiam delectat familiarium mediocritas (*AΓbV*)

Ordo est: plerumque uices grat<a>e diuitibus mundaeque cenae sine auleis et ostro explicuere sollicitam frontem sub paruo Lare pauperum (*r sim. ΓabVcp*)

15. SINE AVLEIS ET OSTRO] Hoc est: sine regali pompa, ut (*Verg. Aen. I* 697):

Auleis iam se regina superbis (*AΓb*) 10

16. SOLlicitam EXPLICVERE FRONTEM] [Idest] tristem et obductam rugis frontem laetitia extendere, hoc est explicare, ut Terentius (*ad. V* 3, 53):

Exporge frontem (*AΓbV*)

17. ANDROMED<A>E PATER] Aethiopum rex Cepheus, 15 qui inter sidera collocatus dicitur proximus Orioni (*AΓbV sim. Porph.*)

18. IAM PROCYON FVRIT] Stella, quae ante Caniculam oritur (*AΓV ex Porph. sim. b*)

OSTENDIT IGNEM] Hoc est: denuntiat aestatem, ut 20 (*Verg. georg. II* 353):

Findit Canis aestifer arua (*AΓbV*)

19. VESANI] Nimii (*AΓb*)

3 familiarum *γVcp* 5 est *αbVcp*] *om. Γ* mundē
cenē plerumque grate uices diuitibus sine auleis et ostro paruo
lare pauperum explicuere sollicitam frontem *γ* plerumque mun-
dae cenae et (*om. Vcp*) gratae uices diuitibus sine auleis et
ostro sub paruo lare pauperum explicuere soll: fr: *αb cons. Vcp*
11 idest *Vcp om. AΓ abscis. b* 12 letitia *A* 15 zephus
(zepheus *r* thelephus *c* cefeus *b corr.* cestus *b ante corr.*) ethio-
pum (aeth: *p*) rex cetheus (cētheus *V* cepheus *p om. rb*)
AΓbVcp cefeus *Porph. Holderi* 20 hoc est *A*] idest *ΓV*
estatem *A* 22 estifer *A*

21. CVM GREGE LANGVIDO] Aestu fatigato, ut (*Verg. ecl. 2, 8*):

Nunc etiam pecudes umbras et frigora captant

(*A Γb V*

5 **22.** <H>ORRIDI] Agrestis, hirsuti (*A Γb*

24. RIPA TACITVRNA VENTIS] Quae praeter sonum
sit uento non mota, ut (*Verg. ecl. 9, 58*):

Aspice, uentosi ceciderunt murmuris aurae (*A ΓV*

25. TV CIVITATEM QVIS D. STATVS] [Quis honor.]

10 Ostendit Maecenatem praefectum urbi eo tempore fuisse
(*A Γb V ex Porph.*

27. 28. ET REGNATA CIRO B.] Cyrus rex Persarum
fuit, ideo gentes eius regni commemorat, ut (*Verg. Aen. VIII 687. 688*):

15

Et ultima secum

Bactra uehit (*A Γb V*

28. TANAISQVE DISCORS] Flumen influens in Meotides
paludes. Discors autem ideo dictum, quod discernat Euro-
pam et Asiam, siue quia incolae regionis eius feroce
20 sunt et frequenti inter se discordia conliduntur (*A ΓV ex
Porph.; paulum sim. ab*

29. PRVDENS FVTVRI T. E.] Idest sapienter deum
fecisse nesciri futura, tamquam qui hominem uellet pro-
breuitate uitae uti praesentibus (*A ΓV*

25 Ordo est: deus prudens premit exitum futuri tem-
poris caliginosa nocte, et ridet, si mortalis trepidat ultra
fas (*Γb V*

1 estu *A* fastigato *A* 6 quae] q. *A* propter
r Vcp 9 quis honor *Γ Vp* om. *Ac* i. decor & honor *gl. b*
10 mae: *p me: ceft.* urbi] *urbis rb P.* 12 cirrus *A* 13 gen-
tes *A Γb*] *genus Vcp* regni] om. *Vc* 18 discos *A* quod *P.*]
quia *codd.* discernat *Ar1γ*] discernit *Vcp* et *r2* 20 et *Γcp*]
ut *A V* 22 idest] om. *Vcp* sapienter] prudenter *Vc*
25 ordo est] om. *r* prudens p̄mit deus *Vcp*

33. CONPONERE AEQVVS] Iustus finire; unde lites
compositae dicuntur finitae (*AΓαbV*)

34. Feruntur (Vcp)] Dilabuntur (*ΓbV*)

CETERA FLVMINIS R. R.] Hoc est: alia cursum suum
habent, ut (*Verg. georg. I* 202. 203):

5

Si brachia forte remisit

Atque illum in praeceps prono rapit alueus amni

(*AΓαbV*)

Ordo est: cetera feruntur ritu fluminis, nunc cum
pace dilabentis in Etruscum mare medio alueo, nunc uol- 10
uentis una adesos lapides et raptas stirpes et pecus et
domos (*ΓbV*)

NVNC MEDIO ALVEO] Per allegoriam describit uarieta-
tem et uices uitiae humanae, quae, dum quieta et laeta
est, subito aduersis casibus inquietatur et perturbatur 15
(*AΓαbV cons. Porph.*)

35. CVM PACE] Sine perturbatione (*AΓb*)

36. ADESOS] Adrasos (*AΓ*)

37. STIRPESQVE RAPTAS] Vt (*Verg. Acn. II* 305—
307):

20

Rapidus montano flumine torrens

Sternit agros, sternit sata laeta bouisque labores

Praecipitesque trahit siluas (*AΓαbV*)

Stirpesque raptas (*p.*) Extirpatas (*ΓbV*)

39. CLAMORE] Strepitū (*AΓb*)

25

40. DILVVIES] Noue [tempestatem] dixit, cum omnes
auctores 'hoc diluuium' posuissent (*AΓαbV*)

41. INRITAT AMNES] Incitat, ut (*Verg. Acn. X* 644):

Inritatque uirum telis et uoce laceſſit (*AΓαbV*)

1 aequus iustus, componere finire b 9 est] *om. r*
23 u. *om. Vcp* 24 extirpatas *bV* 26 tempestatem *A*
om. ΓαbV cum *AαVcp*] dum *Γb* 28 incitat] con-
citat *b* *gloss.*, *om. α* 29 inritat que *A* irritatque *rαbp* irri-
taq; *γVc* et — laceſſit *om. Vcp*

ILLE POTENS SVI DE^(GET)] Id est ille felix est, qui modum uitae suae habet, siue qui futura non curat (*A Γ b V*)

42. L^(A)ETVSQVE D.] Viuet, ut (*Verg. Aen. III 551*):

5 Degere more ferae (*A Γ b*)

43. 44. CRAS V^(E)L ^(A)TRA NVBE POLVM] Perseuerat suadere praesentia tantum curanda nec futuris animum commodari (*A Γ a b V cons. Porph.*)

45. PVRO] Sereno (*A Γ b*)

10 NON TAMEN INRITVM QVODCVMQVE RETRO EST] Hoc est: non posse commodum uitae, quod iam praeceptum fuerit, infringi (*A Γ b V*)

46. Quodcumque retro est (*Vc*)] Quod iam transiit, idest praeterita iam non poterunt immutari, quamuis futura 15 incerta sint, et ideo desine de futuris sollicitus esse (*Γ a b V*)

47. NEQVE DIFFINGET] Confundet, immutabit, siue conuellet (*A Γ b V*)

49. FORTVNA SAEVO LAETA N.] Quae delectatur incertis et inquietudine hominum gaudet, dum prospera 20 mutat aduersis (*A Γ a b V*)

50. Insolentem (*V*)] Iniquum, uel nouum (*Γ b V*)

LVDVM INSOLENTEM] Vt Iuuenalis (3, 40):

Quotiens uoluit Fortuna iocari (*A Γ a b V*)

PERTINAX] Persistens (*A Γ*)

25 **51.** TRANSMVTAT INC. HO.] Vtrum ipsos honores incertos an qui transmutando incerti fiant fortunae inconstantia? (*A Γ b V cons. Porph.*)

1 deget idest K.] om. b deest cett. 4 uiuet] om. b
 5 fere A 6 nube nubē A persuadere perseuerat V
 opp. cp 8 commodari *A γ V*] accommodari *r* commendari
 cp lacuna b, om. α 10 quicūq. *A γ* 11 praeceptum uel
 pceptum uel prec: *A γ b Vcp*] pteritum *r* 12 fuerat b
 13 iam non] non *Vc* 16 imm: *Arb*] immut: *γ V* 17 con-
 uuellet *A* 19 gaud& αcp] euān. b gandeat cett. 25 trans-
 mittat in c. *A*

53. LAVDO MANENTEM] Id est cum mutabilis non est [laudo illam] (*AΓbV*)

54. RESIGNO QVAE DEDIT] [Id est] dum ad alium euolat, reddo (*sim. Porph.*), quae dederat (*AΓbV*)

54. 55. ET MEA VIRTUTE INVOLVO] Id est mea 5 uirtute me munio, non timens incerta fortunae, dum aut desidero aut formido, quod praestat, bona conscientia et sola probitate contentus (*AΓbV cons. Porph.*)

56. SINE DOTE] Sine opibus (*ex Porph.*), sine prae-
mio (*AΓbV*) 10

57. NON EST MEVM S. M. A.] Nec uitiae nec propositi mei est, inquit, timere aduersa, quia nec periculo me tempestatis quaestus causa committo (*AΓabV ex Porph.*)

59. ET VOTIS PACISCI] Tamquam paciscantur cum dis homines oblectatione uotorum (*AΓbV*) 15

61. Auaro (*V*)] Insatiabili, cuncta recipienti (*ΓbV*)

ADDANT AVARO] Quasi quod omnia intercipiat (*ArbV*)

62. Biremis (*V*)] Duos ordines remorum habentis (*ΓbVp*)

64. GEMINVSQVE POLLVX] Geminus Pollux cum Castore 20 intellegendus; amborum enim stellae simul nascuntur (*AΓbV cons. α*)

Ordo est: aura et geminus Pollux feret me per
<Α>geos tumultus tutum praesidio scaphae (*ΓabV*)

Ironice dixit, id est non patiar uim maris amore 25 lucri (*ΓabV*)

CARM. III 30

[PRAGMATICE MONOCOLOS · (*A*)]

METRVM ASCLEPIADEVM (*ABΓb*)

1. EXEGI MONVMMENTVM AERE P.] Per aeternitatem 30

2 laudo illam *ΓbVcp om. A* 3 id est *bVcp om. AΓ*
12 inquit *Ap*] inquit *Γ om. Vc* 15 dis *A*] diis *ΓbV*
oblatione *p* 17 quod *rbcp*] q = qui *AV* 20 castor ē *A*
25 hironice *Γ* hyronice *Vp* yronice *b om. α, schol. om. c*
dixit] *om. α* id est *om. Vp* 29 asclipadeum *B*

carminis auctori dat laudem. Ideo monumentum operis sui ultra statuas, quas nominato aere significat, et magnificentiam uel soliditatem sepulchrorum perennius dicit. Pyramides autem proprie regum Aegyptiorum sepulchra 5 sunt ingenti mole constructa (*cons. Porph.*) et in acumen educta, in modum flammae sursum surgentis, unde et nomen est inditum (*ΑΓαβV*)

Ordo est: Melpomene, exegi monumentum perennius aere (*ΓV*)

10 EXEGI] Finii, perfeci (*ΑΓ*)

⟨Aere perennius⟩] Idest durabilius metallo. Nam monumentum dicit opus suum, quod durabilius dicit esse statuis diuitum ex aere factis (*ΓbV*)

PERHENNIUS] Fortius, ualidius (*ΑΓ*)

15 3. QVOD NON IMBER EDAX, NON AQVILO] Conrumpens ui tempestatis. Ideo et Aquilonem posuit, ut (*Verg. Aen. III 310*):

Et mediis properas Aquilonibus,

quia tempestuosus est aut hiemi congruens (*ΑΓαbV*)

20 INPOTENS] Valde potens (*Ar ex Porph.*)

4. 5. AVT INVMERABILIS A. s.] Vt (*Verg. Aen. XII 686*):

Annis soluit sublata uetustas.

Hoc est: dicta sua nec uetustate nec tempestatibus abo-
25 lenda (*ΑΓαbV*)

6. NON OMNIS] In litterarum laudem dicit corpore

3 perhennius *Ar p ennius α* 4 pyr: — inditum] *om. α*
 piramides *A* autem — regum] *om. b* proprię *A*
 egyptiorum *r*] aegiptiorum *γb* egiptiorum *AV* aegiptorum *p*
 sepulcra *V* 8 monimentum *γ* perennius aere *p*] peren-
 nius .ē. (= est) *V* & cetera *γ* & cetera *r* 12 monimentum *r*
 15 corr: *A*] corr: *cett.* 24 nec dicta sua uetustate nec t:
 ab: *Γαb* nec dicta sua tempestatibus nec uet: ab: *V*
 26 laudē *Ap*] laude *ΓαbVe*; c. III 19, 10: in honorem, cf. III
 18, 9. 21, 7. 29, 5. III 1, 25. 4 in. 5, 32. 15, 31. epod. 2, 59
 26 se corpore *ΓαbV*

se moritum, uictum esse carminibus; ideo non omnis, [idest] non totus (*AΓαbV*)

7. VITABIT LIBITINAM] Libitina dicebatur lectulus, in quo mortui efferebantur (*AΓV*)

7. 8. POSTERA CRESCAM LAVDE] Postera<m> laudem 5 dicit posteriorum; recens autem quasi nouus; noua enim dicta magis consuerunt placere (*cf. Porph.*), uetera obsolescere. Et ideo se etiam posteris in oblectatione nouum promittit (*AΓαbV*)

Ordo est: ego recens crescam postera laude, usque 10 dum pontifex scandet Capitolium cum tacita uirgine (*ΓV*)

9. CVM TACITA VIRGINE PONTIFEX] 'Tacita' aut uercunda aut pro sacrificio tacente. Consueuerant enim sacrificaturae Capitolium tacentes ascendere. Siue pro sacerdotii dignitate clarae, ut Vergilius (*Aen. II 255*): 15

Per amica silentia lunae (*AΓαbV*)

10. Obstrepit (*V*)] Murmurat (*ΓbV*)

OBSTREPIT AVFIDVS] Per Aufidum Apuliam uult intellegi, cuius prouinciae fluuius est; 'uiolens' [autem idest] torrens, de quo (*Verg. Aen. XI 405*): 20

Amnis et Hadriacas retro fugit Aufidus undas

(*AΓαbV*)

11. PAVPER AQVAE DAVNVS] Daunus rex Apuliae [fuit], quae inopia aquae siticulosa est (*AΓCV ex Porph.*)

Ordo est: ego potens ex humili princeps dicar duxisse 25 Aeolium carmen ad Italos modos, qua obstrepit uiolens